3

ALPHONSI
TOSTATI
 HISPANI,
 ABVLENSIS
 EPISCOPI,

PHILOSOPHI, THEOLOGI, AC PONTIFICII JVRIS
 CÆSAREI QVE CONSVLTISSIMI, NECNON LIN-
 gua Græca & Hebraica peritissimi:

DEFENSORIVM TRIVM
 CONCLVSIONVM.

Nunc primum in Germania post Venetas impressiones diligentissimè in lucem editum.

PERMISSV

SVPERIORVM.

COLONIÆ AGRIPPINÆ,
 Sumptibus Ioannis Gymnici, & Antonij Hierati.
 ANNO M. DC. XIII.

16911635

ALPHONSI TO- STATI EPISCOPI ABVLENSIS

IN DEFENSORIVM TRIVM CON-
CLVSIONVM.

PRÆFATIO.

AD GVTTERV M A TOLETO, ARCHIEPISCOPIVM TOLETANVM.

VONDAM styli bre-
uiloquio fundus su-
per breuissimo Isaie
dicto, scilicet: Ecce,
virgo concipiet. bre-
uiorem commenta-
rium, reuerende ni-
miu paternitati ve-
stra transmiseram:
nunc vero placituras

vobis, quibusdam vero amplissime displicituras, cō-
tra emulorum inuidiam defensiones meas, im-
mo vaniloquij sui confutationes transmittere de-
cuit. Ecce enim quæ aliquando sperabatur accepta-
bilia tempora, cum eos, quos importunos sensistis,
minutissimos canes latrare quidem à foris, sed mor-
dere non valentes, obmutescere necesse est. Quos-
dam vero grauissimos canes per obscura tenebrarū
rauco gutture delatrantés sua rabie iam confusos
interire oportebit, retusis dentibus eorum ad petra,
quoniam cum in tenebris ambulent, nesciunt, quo
vadant: sed ipsa eos desiderij cæca fluctuatio trans-
uersos agit. Quorundam quippe non satis peritorū
tarditas, aliorum autem emulatissimorum grauif-
simus lior, veritates Catholicas confundere mo-
rientes: varios errores induxerunt. Nec enim hoc
argumentorum viribus quas semper sibi obuias æ-
stimauerunt, sed quibusdam tendiculis, & vanis,
atque patentibus insidijs conabantur. Tandem dis-
pensatione omnipotentis, ipsi iniquitati, sed per so-
lam potentiam temporalem renitentibus tamen,

& sibi, & obuiis omnibus viris eruditissimis præ-
ualere permissum est, vt in æternum coram toto or-
be clarissime confundantur. Ne autem posteros la-
tere queat, paucularum literarum compendio futu-
rorum memorie commendavi. Ecce, quanta iniqui-
tas: en quanta diuini ac humani iuris confusio. en
ipsius nature iura violata, vt constituto iustitie
tribunali, ipsi reo defensorum copia denegetur,
quam tamen sepe clamorosis & opportunis atque im-
portunis vocibus teste, vt ita dicam, tota ecclesia,
expoposcerat. In quo & si iniustissime, astute tamē
ipsa iniquitas procedebat. Præteritorum namque
sibi conscia ipsa emulorum prauitas sperabat indu-
bie omnes suas tendiculas destruendas: omniaque
non sibi bene compacta molimina leui concussione
dirui. Nec ad destinatam conceptionem esse possibi-
le perueniri, si defensionum copia publice prestaretur.
Licet ergo apertissima iniquitas denegās, quod
ipsa æquissima iura nature etiam damnatissimis o-
mnium hominum, etiam in notorio crimine benigne
concedunt in circumfusa multitudinis conspectu e-
rubit, tamen nihilominus denegauit. vndique e-
nim se ipsi malignorum liori angustia circumfude-
rat. Erat quippe ineluctabile malum, quia necesse
erat, aut ad horam erubescere, aut multorum dierū
à toto populo expectatas machinas ex quibus spera-
batur magni aliquid prouenturum, coram tota Ec-
clesia breuissime in nihilum, & in fauillam ire. Li-
cet igitur graui sorte, elegit tamen iniquitas
potius publice erubescere quam
deleri.

DEFENSORII PARS

PRIMA.

CAPITVLVM I.

De motiua iniquitatis contra auctorem in vna conclusione.

DE viginti & vna conclusionibus quæ publice per biduum astante prælatorum & eruditissimorum virorum frequentia in ipsa sede vbi Senen. disputata sunt, iniquitas vnum sibi calumniandam elegit, non totam quidem, sed eius quandam particulam, cuius conclusionis tenor est. Licet nullum peccatum cuiuscunque conditionis, & pro quocunque statu irremissibile sit, à pena tamen aut à culpa Deus non absolvit, nec aliquis absolueret potest. Cuius primam particulam, licet nullum peccatum cuiuscunque conditionis, & pro quocunque statu irremissibile sit, intactam relinquentes, licet aliquando eam mordere destinassent. Secundam tamen, scilicet, A pœna tamen, aut à culpa Deus non absolvit nec aliquis sacerdos absolueret potest de facto per iniuriam tanquam erroneam, & hæreticam damnauerunt. Motiua autem huius apertissimæ iniquitatis duo extiterunt, scilicet, liuor & error. Fuit autem liuor grauius, qui nec stylo exaquare queat. Inuidebant enim sine causa, & gratis oderant auctorem horum quidam, quod adeo iniquitas ipsa possederat, vt nihil possent pacifice ei loqui, etiam si vultus effingere & dissimulare conarentur. Huius autem immanissimi liuoris causas & altissimas radices, etsi quibusdã notissimas, stylo tamen prosequi, aut saltem attingere, nefas putavi, ne potius maledictus dilator, quam defensionum mearum iudicetor arguar. Hic ergo pessimus liuor sui iuris eos esse non patiens nõ sinebat eos tranquillitati animi locum dare, sed diebus, & noctibus insidiabantur oïi meo, vt si quid forsitan elaberetur inconsideratum, quod carpere & calumniari posset. Et si hoc accommodum eis, vt videbatur, non inuenirent, necesse erat, vt quoduis aliud, in quo errarem, exquirent. Nec ad verba eis satis respicere erat, sed & ipsam retroactam ac præsentem præscrutabantur vitam: si quid in ea criminari locus esset. Secundum motiuum error eorum grauius fuit, quem non satis admirari sufficio. Nam & si liuor eorum detestabilis fuit, admirabilior tamen immo supra admirationem: error fuit, vt, scilicet, eruditi, & scholastici viri, qui totos satis longos annorum suorum dies literis impenderat, circa talia errarent, in quibus nec imperitissimos quosque vulgi errare verisimile fuerit. Nec tamen huic errori causa defuit.

CAPITVLVM II.

Modus errandi amulorum, & exclamatio contra eos, & an auctor negarit remissionem peccatorum, prout ipsi insipienter affirmabant.

MODVS autem errandi hic fuit. Cum enim iuxta morem disputandæ conclusiones per decem dies, aut amplius valuis affixæ forent, antequam mihi respondendi de eis dies esset, æmuli inter ceteras hanc inspexerunt, arbitrati me remissionem peccatorum, aut absolutionem à peccatis prorsus excludere, clauas quoque ecclesiæ, & vniuersam Papæ potestatem interimere. In quo optatissimum sibi inuenisse locum gaudebant, quo potius oratorio more quam iudiciali ad odium & inuidiam mei vniuersos, & ipsum mundi caput, & Christi vicarium irritarent, eius me & vniuersæ ecclesiæ hostem asserentes, cuius altissimam potestatem crederet meis assertionibus impugnare. O error ò super omnem errorem error. Quis talia vnquam crediderit? vt Christianus, & Christianorum filius, in fide Christi ab verberibus eruditus, & in ea totis diebus, & noctibus instructus, & conuersatus peccatorum remissionem excluderet? O demens conceptio, quis suspicari queat, licet indignum theologicum tamen professorem tam nequissima credere? Quis enim illius facultatis se professorem gloriatur, quam omnino falsam & inanem esse proclamet? Si tamen peccatorum remissio non est, totam theologiam considerationem mendacissimam quis

dubitet? O infania, ò furor, quis talia concipiat, vt remissionem peccatorum negare poterim. Nam si peccatorum remissio non est, quid est nisi Christum dicere fuisse mendacissimum, qui venit annunciare nobis remissionem peccatorum, totamque orthodoxorum legem nihil nisi commentum mendacii & vanitatis continere. ipsosque omnes Christianos vltra Mahometistas insanire, & sacrosanctam ecclesiam nihil aliud quam stultam quandam, & inanem esse congregationem? Nam secundum Apostolum. 1. Corint. 15. si Christus non surrexit, nec mortui resurgunt, vana est fides nostra. Si ergo non data resurrectione, vana est fides, à fortiori vana erit non data remissione peccatorum. Nam etiam non existentem resurrectionem, dum tamen peccatorum remissio sit, satis nobis gaudendum erat, quia in perpetuas æternitates animæ nostræ luteis solutæ carceribus mansuræ essent. si tamen data resurrectione negetur remissio peccatorum, quid nobis resurrectio nisi ad malorum incrementa proficiet? vt manentibus reatibus delictorum nostrorum, in æternum pro eis in vtroque homine gehennali incendio concrememur? Amplius autem si peccatorum remissio non est, nulla gens æqua liter nobis insanit. Nam cæteris gentibus delectabile aliquid subest, quod prosequetur, & propter quod omnia faciant, & quo hic fruuntur, hoc autem Mahometistis accidit, nam etsi æternorum bonorum participes non sint futuri, hic tamen fruuntur omni delectabili ad votum, nec est lex vlla prohibens eos. Nobis autem in presenti viuendi lex dura est, quia teste ipso domino Iesu, arcta est via, quæ ducit ad vitam. Mat. 7. in futuro autem nihil nisi æternus cruciatus sperandum nobis manet si peccatorum remissio non est. nihil ergo Christianis talia credentibus miserabilius. Idem docet Apostolus. 1. Corint. 15. scilicet, si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Amplius, quid nobis est quod iudicamus pro Christo subire labores, si non est remissio peccatorum. Potius enim delectabilibus fruendum erat secundum hominem nec sic omne tempus in miseris: gendum foret. Idem Apostolus. vbi sup. si omnino mortui resurgunt, vt quid nos periclitamur omni hora? quotidie morior pro gloria vestra, fratres, quam habeo in Christo Iesu domino nostro. Si secundum hominem pugnaui ad bestias Ephesi, quid mihi prodest si mortui non resurgunt? manducemus, & bibamus, cras enim moriemur. q. d. si non speratur resurrectio mortuorum, frustra est laborare pro Christo, sed conuenientius esset manducare & bibere & frui omnibus, delectabilibus secundum carnem. & tamen magis necessaria atque utilis nobis est remissio peccatorum, quam resurrectio mortuorum, ergo si remissio peccatorum non est, frustra laboramus pro Christo. His quoque adiicitur. Si peccatorum remissio non est, Christus nobis nihil prodest, quo nihil iniquius. Si enim Christus nobis prodest, aut viuentibus, aut defunctis proderit, viuentibus tamen parum prodest, si præsens status solum consideretur, cum dura nobis imponat, & à delectationibus cohibeat. Vnde hic omnibus gentibus miserabiliores sumus iuxta Apostolus. vbi sup. scilicet, si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo omnibus hominibus miserabiliores sumus. In futuro autem prodesse nobis nihil potest si non remittuntur peccata, cum impossibile sit nobis peruenire ad gaudia æternitatis, quandiu Deus peccata in eum commissa non dimittit. Cæterum si peccatorum remissio non est, frustra oratur pro mortuis, & cætera ecclesiæ suffragia in vanum expenduntur. vt ostenditur 2. Mach. 12. scilicet, nisi enim eos, qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur & vanum orare pro mortuis. Et sequitur, sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur, ergo super solutione & remissione peccatorum ecclesia frustrat suffragia sua. Amplius autem si peccatorum non est remissio, Christus inutiliter, & sine causa mortuus est, nam non fuit ad aliud mors sua, nisi vt nos per mortem suam à mortis debito solueretur, & in virtute eius omnia nobis crimina tollerentur. Quid autem absurdius, quid insanius dici poterat, quam quod Christus inutiliter moreretur? Nam si vir sapiens nihil erit in minimis reb. sine causa agit, quanto magis spontanea mortem, si subeat non sine grauiissima, & arduissima causa subit, cum mors omnium terribilium maximis, & vltimum sit? Quanto autem differētius de Christo istud dici poterit, qui sapiētissimus est: immo ipse est sapiētia patris æterni.

A Item si peccatorum remissio non est, stulte & inutiliter vniuersa ecclesie sacramenta à Christo instituta sunt, & à nobis inaniter frequentantur, cum ista ponantur, vt instrumenta recuperandæ gratiæ amissa, per quam peccata tolluntur. Præterea negare remissionem peccatorum non erat hæresis supra omnem heresim. Nam hæresis singulari in ecclesia fuerit ortum habentes ex erroribus variis dissonantes à veritate fidei, quantum tamen contrarium non reperiebatur expresse in sacra scriptura saltem plane; ita vt dubitari non posset. Sicut patet cuilibet intuenti singulas hæreses, vt Arianorum, Manichæorum, & Sabellianorum, & cæterorum. Si tamen quis dicat Christum non fuisse flagellatum, nec mortuum, nec traditum à Iuda, nec prædicasse in Ierusalem, nec sanasse cæcos, non erit hæreticus, sed omnibus hæreticis simul sumptis deterior, scilicet, infidelis. Patet quia hæretici solum peccant per errorem, putantes sacram scripturam sic intelligi, vt illi exponant, qui tamen negaret Christum sanasse cæcos, vel prædicasse Iudæis, non erraret circa intellectum sacre scripture, sed negaret eam expresse per superbiam, ideo esset aperta rebellio, & contumacia. Sic autem esset circa remissionem peccatorum. Nam vnus de articulis in forma est remissio peccatorum, cum ponitur in symbolo Apostolorum, remissio peccatorum: tota etiam sacra scriptura hoc asserit, cum Christus dicat Mat. 26. Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Quis ergo circa talia Christianum hominem potuisse errare crediderit?

B Amplius facilius est negare expresse Christum esse Deum & hominem, vel pro nobis passum, aut iudicatum omnino homines, vel quascunque partes sacre scripture, quam negare remissionem peccatorum, propter duo. Primo quia remissio peccatorum hæc cæteris aliquid valet, cætera autem sine remissione peccatorum profus sunt inutilia. Nā dato quod Christus non sumpsisset carnem, nec accidisset aliquid eorum, quæ Euangelistæ testantur, poterat à Deo esse salus per quemcunque alium modum, quem ipse elegeret, licet iste sit conuenientior. Et data remissione peccatorum per modum illum quicumque esset ille, consequi possumus æterna gaudia. Quod satis nobis erat. Si tamen non sit remissio peccatorum, etiam si Christus pro nobis mortuus fuerit, & cætera acciderint, quæ Euangelistæ testantur, & tota ecclesia confitetur, nihil nobis ista conferrent. Secundo, & grauius, quia si quis neget quascunque particulas sacre scripture, vel articulos fidei in forma, solum sibi aduersus Christianos pugandum est. Si quis vero neget remissionem peccatorum contra omnes homines bellum fouet. Nam Christiani confitentur remissionem peccatorum, vt tota series scripture clamat. Aduersus etiam Iudæos bellum est, ipsi namque confitentur remissionem peccatorum, ideo quædam sacrificia fiebant, quæ vocantur pro peccatis, quibus factis Deus propitius erat Leu. 4. & 5. & 6. & Nu. 5. & 15. & in multis locis. & ob hoc erat constitutus dies quidam, scilicet, dies decimus mensis septimi, qui vocatur dies expiationis, vel propitiationis, scilicet, dies expiationis quia peccata Israelitarum expiantur, id est, mundantur, vel tolluntur. Et vocatur dies propitiationis, quia Deo tunc propitiabatur peccatis Iudæorum, cum summus sacerdos confitebatur peccata illorum, & imprecabatur ea super caput hirci emisarii Leuit. 17.

C Contra Mahometistas bellum est, nam & ipsi licet extra omne bonum sint, remissionem peccatorum sibi fieri credunt per quasdam cæremonias, quibus se exercent. Omnes quoque in lege naturæ, qui de Deo aliquid recte senserunt, licet cæteros articulos explicite non teneant, hunc tenent. Quis namque Deum sequeretur, si de peccatorum remissione dubitaret? cum enim ex fragilitate humana difficile sit hominem semper manere sine culpa, cum semel peccasset, si non crederet remissionem peccatorum nunquam amplius Deum sequeretur, credens quod superuacuum esset, cum iam remissionis locus nullus esset. Hoc ergo est vnum, quod præsupponitur accedentibus ad inquirendum Deum. Et tangit Apostolus ad Heb. 11. Crede enim oportet accedentem ad Deum, quia est, quod inquirentibus se remuneraror sit, remissio autem peccatorum est quedam pars remunerationis, quia fit ex pura gratia & liberalitate. Amplius autem si peccatorum remissio non esset, vt quid distinguerentur quinque recepraacula animarum corporibus solutarum, scilicet, infernus, Sinus Abraham

lymbus paruulorum, & Purgatorius ignis, & Paradisus celestis; Sed sufficient infernus, & lymbus paruulorum. Quod patet, nam Paradisum nemo ingreditur, nisi omnino mundatus tam à macula originali quam actuali, & tamen si peccatorum remissio non est, necesse est omnes homines mori in peccato originali, cum omnes illud contrahant. Ideo etiam si actuali non commiserint decedunt in peccato, & non consequuntur vitam æternam. Ad purgatorium etiam ignem nemo vadit, nisi cum remissione facta peccati, & decedente homine, cum charitate, manente tamen inexplata parte quadam satisfactionis, quæ explenda est extra hoc seculum in igne Purgatorio. Non concessa autem remissione peccatorum manet temper reatus peccati mortalis ad mortem æternam, ideo talibus non ad purgatorium ignem, sed in gehennam eundem est. Sinus etiam Abraham superuacue poneretur, quia ad illum locum dicimus descendisse animas sanctorum patrum, qui ab omni reatu tam originalis quam actualis peccati liberati erant, sed manebant ibi quousque Saluator noster per passionem suam aperiret ianuam vitæ æternæ. Si tamen negetur remissio peccatorum, impossibile erit aliquos liberos esse ab omni reatu, ideo impossibile erat aliquas animas in Sinu Abraham contineri. Manebant ergo duo loca, quæ sufficiebant, scilicet, infernus, & lymbus paruulorum. Quod patet, quia non data remissione peccatorum, necesse erat omnes homines mori in peccato, saltem in originali, cum omnes homines illud contrahant. Nec hic quicquam de virgine loquimur, quid de ea fuerit. Qui ergo moriebantur, aut decedebant in solo originali, vt paruuli, aut in actualibus, & originali. Si in solo originali, ibat ad lymbum paruulorum. Si vero in actualibus cum originali, ibant in infernum. Item quæ vnquam maior dementia esse poterat, quam astruere, quod Deus non absoluat à peccatis, id est, quod non potest absolvere? Nam cum Deum omnipotentem dicamus, quomodo ei potestatem remittendi peccata subtrahemus? Item quid naturalius esse potest, quam quod Deus possit remittere peccata, cum peccata ipse offendatur? Nec dicit aliquam magnam potestatem in Deo posse remittere peccata, quia simile in nobis est. Nam quādo cunque offenditur quis ab alio, potest ei remittere iniuriam, vel offensam, aut debitum, & ad hoc nulla potestas requiritur, sed sola voluntas remittendi. Ita de Deo est, quia omne peccatum cuiuscunque generis aut modi sit contra Deum est, & in ipso ipse offenditur, ideo ad remissionem eius nulla alia potestas requiritur, nisi quod velit remittere. Item qui peccatorum remissionem negat, necesse est, vt confessionem peccatorum, & absolutionem sacerdotalem, & cõcessionem indulgentiarum inutilis esse dicat, cum ista non sint nisi ad peccatorum remissionem. Amplius, quæ erit infania negare remissionem peccatorum, cum nihil frequentius, & expressius in sacra scripture asseratur? Nam Christus dixit sanguinem suum fundendum in remissionem peccatorum, Mat. 26. Et Christus quando sanauit Paralyticum dixit ei, Fili dimittuntur tibi peccata tua Marci. 2. & de Magdalena dixit. Propter quod dico tibi, remittuntur ei peccata multa. Et iterum dicitur: dixit ad illam, remittuntur tibi peccata tua. Luc. 7. & Beatus Petrus dixit Iudæis, baptizetur vnusquisque in nomine Iesu, in remissionem peccatorum vestrorum Actuum 2. & iterum penitentemini, & conuertimini, vt deleantur peccata vestra. Actuum 3. idem Actuum 5. & 13. & non solum in nouo testamento, sed etiam in toto veteri idem asseritur. Omnes namque propheta dicunt remissionem peccatorum per Christum debere fieri, vt patet Actuum 10. scilicet, huic omnes propheta testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per ipsum. Amplius quæ vlla maior poterat esse dementia, quam negare sacerdotalem potestatem circa absolutionem à peccatis? nam Christum negat, eumque mendacem astruit, qui sacerdotali potestati non assentit. Quid enim clarius eo, quod Christus dixit Mat. 16. cum ecclesie, quæ vnica est, & mater nostra nomine Petri ad eius vnitatem designandam claus tradita sunt, scilicet, & tibi dabo claus regni cælorum, & quocunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis, & quocunque solueris super terram erit solutum & in cælis? Quid etiam manifestius quam illud, quod Matth. 18. habetur: vbi Christus ecclesie pro membris suis potestatem istam tradens pluraliter locutus est, innuens, quod licet ecclesie quæ

vnica erat conferretur potestas per singula membra sua adhuc ordinata poterat potestas ista exerceri, cum ait, quod si ecclesiam non audierit, sit tibi quasi Ethnicus, & publicanus. Et sequitur, Amen dico vobis, quęcunque alligaueritis super terram erunt ligata & in cęlo, & quęcunque solueritis super terram erunt soluta & in cęlo. Apertissimum est etiam illud Io. 20. scilicet, Sicut misit me pater, & ego mitto vos, id est, in eadem potestate, in qua me misit quantum ad procurationem salutis humane, in eadem mitto vos, & sequitur, hæc cum dixisset, inufflauit in eos, & dixit, accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorū retinueritis, retenta sunt. Quis ergo nisi qui omnino insaniat contra sacerdotum potestatem loqui aut cogitare conabitur? nec solum hæresis est talia suspicari, sed supra omnem hæresim, immo omnem admirationem excedit. Postremo cogitet, qui talia cogitare potest, me omnium hominum pessimum super omnes hæreticos deprauatissimum talia contra sacratissimam & immaculatissimam fidem Orthodoxam sentire potuisse, quę nullus infidelissimorum aut sanæ mętis homo sensisse poterit, nunquid & illa publice astruere confidenter auderem in capite mundi in curia sanctissimi & summi pontificis? ad quam de vniuersis ecclesię Latinę angulis peritissimi viri confluxerant, ubi nõ solum infidelitas, & aperta rebellio, & graues hæreses, sed etiam minimus in fide error impunitus non finitur? Nunquid non grauissimam indubita tam tamen nec immerito mortem expectarem talia astruendo? Quomodo si talia astruxissem me publice de omnibus satisfactorum & omni homini responsum, teste ipsa curia: immo, vti dixi, tota ecclesia sepius proclamauit? nunquid non talia asserentem, non solum viri peritissimi, quorum copia grandis erat de more in curia residens, & aliunde diligentem quaesita, sed etiam insipientes paruuli leuissimo argumento in me dicere potuissent? vnde ergo illud extitit, quod saepe oratam, & iudicialiter ac publice proclamatam audientię copiam publice denegauit iniquitas? cum me promptum ad causam paratum & singulis responsurum sepiissime obtulissem. Quis ergo vnquam talia de Christiano viro, & Christianis parentibus ab inmemoriali ortu trahens originem cogitare potuerit? Cogitauerunt tamen hæc æmulatissimi hostes mei: immo non cogitauerunt, quoniam contexerunt eos iniquitatis & liuoris grauissimę tenebrę, vt nihil cogitantes in immensum errarent. Publicatis enim conclusionibus, nec dum tamen disputatis me errasse conceperant. Expositis autem eis secundum illam clarissimam veritatem, quam in terminis suis propriis, & non aliunde quaesitis continebant paruit errasse eos, qui me prius errare crediderant. Sed quoniam me nondum audito per plures dies ipsa non satis compos sui iniquitas me grauissime errasse asseruerat, erubuit vera fateri: ne se aut rudem satis aut maliuolam fateretur. Nemo autem crediderit me maledicendi studio ista dictasse, sed cum beato Hier. obrectatoribus meis immo ipsi iniquitati solum respondeo. Testis quippe mihi est ipsa lumina & irrefragabilis veritas; me in hac pro cęmiali locutione multa ommittere, quę in immensum causam meam extollerent, & iniquitatem ipsam in suo mucrone confoderet, a quibus satius abstinere putauit, ne criminandi desiderio calumiam sumpsisse quisquam crediderit. Ad rem tamen aliquando veniendum est.

CAPITVLVM III.

De iniquitate æmulorum, quomodo opifias, & officiales bullarum Romanae curie contra auctorem incitabant. Et an detur absolutio à culpa, & pœna. Et de latissima potestate papę in concedendo indulgentiis clauē non errare.

QVONIAM vero imperiti, aut maligni, vel vtrumque verius quantum in eis fuit hanc conclusionis particulam damnare conati sunt, vt eorum error posteros latere nõ possit, defensiones apponendas putauit. Erat enim particula illa conclusio, quod à pœna aut à culpa Deus non absoluit, nec aliquis sacerdos absolueri possit. Circa quam quidam errauerunt, putantes hic negari potestatem plenissimam, aut maximam papę, quam vulgariet quidam vocant absolutionem à culpa, & à pœnā: vt ipsi crederent, quod ego non negarem potestatem absoluendi à culpa, vt ipsi dicunt, quam

Deo tribuunt, & aliquomodo sacerdoti. & cuiuslibet. Sed illam, quę est altitudo potestatis, scilicet, absolueri à culpa: & à pœna. Et hoc creditit aut credidisse se finxit ipsa hostilis æmulatio, mittens satellites suos, qui scriptoribus curię copistis cęterisque huiusmodi bullarum officialibus tumultuandum saderent, cum inquirunt. Iam omnis vobis spes luci adempta est. Iam officii vestri inane sine re nomen erit. Quid cessatis? quid quiescitis? cum Hispanus iste astante tota curia confidenter clamet, papam non posse à pœnā & à culpa absolueri. Nullę ergo de cętero huiusmodi concessionem indulgentiarum erunt, in quo quantum vestrę rei deperat, nohtis. Nec solum hanc rudem, & ad tumultum facilem plebeculam concitabant, sed & ipsos lanistas, caupones, stabularios, cęteraque laicorum hominum varia genera vario dicens colore deturbare nitentur. In quo eorum duplex error erat. Primus quia conclusio mea hæc in sententia directe aut etiam ex terminis non signabat cum ibi dicitur, à pœnā, aut à culpa Deus non absoluit, nec aliquis sacerdos absolueri potest. Et ponitur ibi pœnā, & culpa diuinctiue, aut diuinctim. Et vt significaretur, quod ipsi intendebant, oportebat poni: pœnā & culpam nullus sacerdos absoluit. Et tunc debebat esse sensus, quod ego concederem primum modum loquendi improprium, quod Deus absoluit hominem à culpa, & quilibet sacerdos absoluit aliquo modo à culpa. Et tamen istam plenitudinem potestatis, quę est in Papa, quam ipsi vulgariet loquentes, & improprie dicunt absolutionem à culpa, & à pœnā ego negarem. Et sic non negarem potestatem communem sacerdotalem, sed culmen potestatis summi pontificis, sed hoc imperite assumpserunt aut confinxerunt sibi, cum nec hoc senserim, nec verborum series hoc inducat, quę si in aliquo militat, potius militaret contra potestatem in communem tam Papę quam sacerdotū, ac contra illud culmen soli Papę reseruatam.

Secundo modo errabant, quia etiam si quis dicat sic, papa non absoluit, vel non potest absolueri à culpa, & pœnā, nullum falsum dicit. Et cum dicitur, Papa vel aliquis homo absoluit à culpa, & à pœnā, non debet concedi proprie propositio ista in terminis istis, licet significatam quod intendunt aliqui exprimentes eam debeat concedi. Ratio est, quia iste modus loquendi, non solum non conuenit theologis, qui subtilius, & magis proprie terminis vtuntur, & proprius de singulis rebus disputant. Sed etiam non conuenit modo loquendi iuris in clementina vnica de privilegiis. Et in cle. abusioibus de pœn. & rem. Nam in prima dicitur vel à sententię per statuta prouincialia, aut synodali promulgatis, seu, vt verbis eorum vtamur, à pœnā, & à culpa absolueri quempiam præsumperint excommunicationis sententiam incurant ipso facto. Ex quo innuitur, quod improprie dicitur absolueri à culpa, & à pœnā, quia alias Papa non diceret, seu, vt eorum verbis vtamur, à pœnā, & à culpa absolueri quempiam præsumperint, sed diceret absolute: seu à pœnā, & à culpa quempiam absolueri præsumperint, ergo videtur, quod non putauit proprie dici absolui quemquam à culpa, & pœnā. Sed improprietatem istam modo loquendi eorum imperito ascripsit. Idem patet in cle. abusioibus, cum dicitur, & aliqui ex ipsis eos à pœnā, & culpa, vt eorum verbis vtamur, absoluant, vbi semper innuit improprie dici absolui quosquam à culpa, & pœnā. Sed obiicietur, quod Papa dicit, vt eorum verbis vtamur, non quidem quasi improprie dictum sit absolui quemquam à culpa, & pœnā, sed quia negat verum esse, quod illi faciunt. Quia si diceret, & aliqui ex ipsis eos à pœnā, & culpa absolunt, videtur concedere, quod illi vere absoluebant eos, licet absoluendo facerent contra ius, aut in contemptum clauium: cum autem dicit, vt eorum verbis vtamur, apparet, quod non concedit eos quicquam facere, sed solum loquitur sicut illi loquuntur dicentes se absolueri à culpa, & pœnā. Dicendum, quod hoc non stat. quia in allegata clementina de privilegiis dicitur, seu, vt eorum verbis vtamur, à pœnā, & à culpa absolueri quempiam præsumperint. Sufficiebat enim poni ibi præsumperint, ad denotandum eorū actum viribus carere, vel nullum esse, cum sit præsumptus, & non factus, & non poneretur, eorum verbis vtamur: ibi tamen ponitur præsumperint, & vt eorum verbis vtamur. Ergo ponitur, vt eorum verbis vtamur ad significandam improprietatem locutionis. Ideo dicendū, quod in actu isto.

rum erant duo inconuenientia, sc. fallitas in opere, & improprietas in sermone. Fallitas quidem, quia asserbant, se absoluerunt, cum tamen non possent absoluerunt ab eo, quod dicebant, immo nec ab aliquo. Improprietas autem sermonis cum dicebant à pœna & culpa absoluerunt, quia dato, quod totaliter, & verè absoluerent ab eo, quod intendebant signari per pœnam & culpam, ideo Papa posuit duo contra eos, sc. præsumpserunt, & ut eorum verbis utamur. Per primum significatur eorum fallitas operis, per secundum improprietas sermonis.

Secundo patet apertius adhuc, quia cum in allegata clem. abusionibus cum Papa loquitur de hac maxima potestate in absoluendo à culpa & pœna, sed remissionem siue absolutionem plenariam, dicens: benefactoribus locorum, quorum quæstiones existunt, remissionem peccatorum plenariam indulgent. Et patet, quod ista sit propria locutio, quia ibi Papa non addidit, ut eorum verbis utamur, sicut cum dixit de absolutione à culpa & pœna, innuens illum esse proprium modum loquendi, & istum improprium, & sic improprie dicitur absoluerunt à culpa & pœna, sed absoluerunt plenarie. Idem patet per glossam eiusdem clem. super parte à pœna, & culpa, dicit ibi Ioan. And. ista est plenissima peccatorum remissio. Et sic nihil aliud est absoluerunt à culpa & pœna quàm plenarie absoluerunt, nisi quod vnum est proprie dictum, & aliud improprie valde. Ad cognoscendum amplius, quæ dicta sunt, & ut nullus putare potuerit, me de amplissima Papæ potestate quantum ad absolutiones & indulgentias dubitare potuisse, declarabo quadam, quæ tunc prius in curia dicere solebam, & in scriptis teste tota curia præsentavi, contra quæ nihil ipsa iniquitas mutare ausa est, ut etiam postea id ipsum videant. Sciendum, quod Papa habet facultatem ad concedendas indulgentias, in quacunque assignatione vel taxatione vsque ad plenariam remissionem peccatorum inclusue, & hoc satis ex modo loquendi iuris, & totius Ecclesiæ constat, cum Papa concedat plenissimam remissionem omnium peccatorum cruce signatis pro subsidio terræ sanctæ, ut declarant Host. Ioan. An. de Iudæis & Saracenis, cap. ad liberandâ. Et refert hoc Ioan. An. in glossa clementinæ abusionibus, cõceditur etiam ista indulgentia in anno centenario, ut patet in extrauaganti Bonifacii, scilicet, habet antiquorum. Et dicit in eadem glossa Io. And. quod istam plenissimam indulgentiam solus Papa concedit.

Vltra hæc dico, quod Papa in concedendo indulgentias habet maiorem potestatem quam vsque ad plenariam indulgentiam, vel plenariam omnium peccatorum remissionem, sed non exercet eam aliquando, nec potest exercere, nõ quidem ex defectu potestatis, cum dicam, eum habere istam potestatem, nec ex defectu dispositionis alicuius casualiter, vel alias deficientis ex parte ipsius, sed ex defectu materiæ, quæ non potest suscipere tantum, quantum Papa agere possit. Patet hoc, quia Papa habet liberam clauem totius thesauri Ecclesiæ, dum tamen non erret clauis scientiæ, in quo thesauro Ecclesiæ sunt infinita merita tam passionis Christi, quam supererogationes bonorum omnium sanctorum, & totius Ecclesiæ, quantum ad membra definita. materia tamen super quæ est exercitium huius clauis, sunt omnes fideles viuentes, in quantum commiserunt aliqua peccata, à quibus debeant absolui.

Accipiendo ergo peccata omnium hominum, non solum qui simul sunt in aliqua ætate, sed etiam omnium, qui aliquando fuerunt, & qui nunc sunt, & erunt, & etiam peccata demonum, cum eis non sit aliquid vere infinitum, thesaurus tamen Ecclesiæ est infinitus, ut dictum est, s. propter merita passionis Christi, quæ sunt vere infinita, cum ipse sit verus Deus, qui in infinitum valet. ergo de thesauro Ecclesiæ possent dispensari realiter infinita, remissio tamen plenaria facta cuiusque nostrum, vel etiam omnibus simul sumptis, non est aliquid infinitum, quia non est ad pœnam infinitam, sed ad pœnam finitam, & limitatam, quam in purgatorio toleraturam, vel temporaliter; ideo maior est potestas Papæ ad absoluendum & remittendum, quam sit capacitas omnium hominum simul sumptorum ad indulgentiâ, vel remissionem recipiendâ. Ideo quando aliquis vult loqui de plenitudine potestatis Papæ in absolutionibus & indulgentiis, proprie nõ debet dicere, quod Papa absoluit à culpa & à pœna, sed quod con-

cedit plenariam indulgentiam, vel remissionem omnium peccatorum, quia dicere, absoluerunt à culpa, & à pœna est dictum improprium, & large positum per terminos alienos & hoc satis patet in literis datis in forma ecclesiæ: in quibus non dicitur, quod papa absoluit à culpa, & pœna: vel quod concedit indulgentiam à culpa, & pœna, sed quod concedit plenariam indulgentiam, vel remissionem omnium peccatorum.

Interdum tamen aliqui doctores, licet rarissime loquuntur large, & improprie ad formam vulgariam, ut ab eis percipiuntur, & dicunt indulgentiam à culpa, & à pœna. Sicut Franciscus de Maironis 4. Sen. di. 19. quærit, an papa possit absoluerunt à culpa, & à pœna, & respondet quod sic, & tamen hoc non facit propriam locutionem: cum iura supra allegata probent hoc improprie dictum.

Hæc de plenitudine potestatis papæ dicta sunt, & de absolutione, quam vulgares vocant à culpa, & à pœna, licet conclusio de hoc non intenderet, sed propter quosdam imperitos, qui de hoc intelligebant, & calumniabantur, dictum sit.

CAPITVLVM IV.

In quo de larantur octo, quæ sunt in qualibet peccato scilicet actus, culpa, offensa, macula, tenebra, reatus, pœna, pronitas ad malum.

Accedendo non magis ad propositum conclusionis, ut videatur plane, an Deus, vel sacerdos absoluat à culpa aut absoluat à pœna: aut à nullo eorum sacerdos absoluat, nec Deus, considerandum, quod in peccato, vel de peccato nihil debet manere ad hoc, quod aliquis sit plene purgatus, & dignus ingredi vitam æternam, sed eorum, quæ in peccato sunt, quædam per se esse definiunt sine aliqua actione peccantis, & sine actione Dei, & sine actione sacerdotis: quædam tolluntur per Deum: & alia per ministros ecclesiæ: alia per actum pœnitentiæ.

Pro quo sciendum quod in peccato possunt considerari septem, vel octo, scilicet actus peccati, culpa, offensa, macula, reatus, tenebra, pœna, pronitas ad malum. Et ista dantur necessario in quolibet peccato saltem in peccato commissionis. De primo patet sicut in occidere, & fornicari, in quibus est actus positius. scilicet, vulnere hominem & tangere fœminam carnaliter: qui actus absolute & in se non sunt boni nec mali: sed efficiuntur boni, vel mali per circumstantias additas. Quod patet, alias non posset quis in aliquo casu tangere fœminam carnaliter, vel occidere hominem sine peccato, quod falsum est, cum interdum isti actus sunt meritorii. De occisione patet de Phinees, qui occidit Zambri cocuntem cum scorto Madianite, quem Deus ex hoc laudauit, & promisit sibi propter hoc sacerdotium sempiternum. Nu. 25. & 1. Macha. 2. De coitu patet, ut quando sit cum vxore ad reddendum debitum. Nam tunc est meritorius, quia est actus iustitiæ: cum Apostolus dicat obligatos coniuges ad hoc 1. ad Corinth. 7.

Secundum quod est in peccato, est culpa, & est culpa quædam priuatio debite reuerentiæ in actu. scilicet, quod ad hoc quod aliquis actus esset bonus mortaliter debet habere quosdam circumstantias bonas regulantes eum, quibus si careat est malus. Et sic illa carentia, vel priuatio est culpa in actu, sicut in casu dato: ad hoc quod tangere fœminam carnaliter sit bonus actus, requiritur quod tangat quis eam, quam debet, vel de iure potest, scilicet, vxorem suam, & quando debet, & vbi debet, scilicet non in loco nec tempore prohibitis, & propter quem finem debet. scilicet ad prolem gignendam, vel ad reddendum debitum, vel ad mitigandum fornicationem. Nam propter hoc melius est nubere quam vni. 1. Corin. 7. c. sic de aliis circumstantiis requisitis, de quibus Arist. 3. Eth. si omnes ibi conueniant actus bonus tangendi fœminam: si autem omnes deficient, vel aliqua earum, actus malus erit non propter aliquid positium, sed propter defectum circumstantiæ, quæ deberet inesse. Et illum defectum, carentiam vel priuationem vocamus culpam, vel malitiam in actu, quia malitia nihil aliud est, nisi ille defectus, cum non sit aliquid positium, nec actus de genere suo malus sit. Sic etiam patet per sanctum Thom. 2. senten. dist. 35. artic. 1. scilicet, malum per se loquendo priuatio quædam est alicuius boni: bonum autem in perfectione, & actu consistit. Et ea quæ dicta sunt

A Ponit sanctus Tho. eodem arti. in responsione ad tertium ar. scilicet, malum actus consistit in defectu actus secundum quod deficit à debito fine, vel à debitis circumstantiis.

Tertium in peccato est offensa. Nam quando quis peccat recedit à Deo contemnendo eum, & legem suam, & adhuc tendit cuidam bono creato, quod homo præponit Deo. Et in hac auersione Deus offenditur, scilicet, quod propter aliquam rem minore se contemnat ipse, & recedatur ab eo. De hoc patet etiam per sanctum Tho. 3. parte summæ. q. 86. arti. 2. in corpore questionis: scilicet. peccatum mortale est offensa Dei: & quod offensa in peccato opponatur gratiæ. Et postea dicit, quod offensa in peccato mortali procedit ex hoc quod voluntas hominis est auersa à Deo, & conuersa ad bonum creatum. ideo ad remissionem offensionum requiritur, quod voluntas hominis mutetur, & conuertatur ad Deum cum detestatione prædictæ conuersionis ad bonum creatum: & hoc modo loquuntur propheta & sacra scriptura vocando peccata offensiones Dei: sicut dicitur Psalm. 94. quadraginta annis offensus fui generationi huic, id est, ab hac generatione pessima Iudæorum. Et sic omnes doctores communiter loquuntur.

B Quartum quod in peccato consideratur est macula: & de ista dicit Magister 4. Sen. di. 18. c. 1. quod ante penitentiam cordis peccator habet maculam, & factorem peccati. Et ista macula est quedam deformitas in anima nostra, vel immundicia large dicta. Et est in anima secundum quod in anima est imago Dei, & ista macula, vel deformitas est priuatio pulchritudinis prius habite, & nunc debita inesse: sicut enim in corpore humano, quod adornatur vestibus circumstantibus illud, quibus si homo careat est deformis & male apparens, & non est illa deformitas nisi carentia vestium vel ornatus necessarii: ita est in anima nostra: nam in ipsa est imago Dei naturaliter, & pulchritudo sua extrinseca est gratia, vel charitas: quam cum habet homo pulcher videtur. sicut homo vestitus. Si autem caruerit illa, erit deformis sicut homo nudus, & hoc est in quolibet peccato mortali: quia per quodlibet tollitur tota charitas, & gratia Dei. Vel potest macula accipi pro quadam immunditia figurate sumpta. Nam sicut cum quis tangit aliquam rem immundam polluitur actualiter, & postquam cessauerit actualiter tangere, cessat actualiter pollui, manet tamen semper pollutus vsquequo laetetur: ita quando quis auertens voluntatem suam à Deo, applicat se alicui rei creatæ, qua vult frui: dicitur pollui actualiter voluntas per actuale conuersionem, & adhesionem ad illam rem, & cessante illo actu cessat ista voluntas actualiter pollui: manet tamen pollutus quousque per penitentiam abstergetur illa immunditia relicta. Ista immunditia vel macula causata est ex eo quod voluntas semel malum voluit. Nam dato quod cesset malum vel actualiter, manet hoc, quod est malum voluisse. & est infectio, vel sordes siue macula. Hoc modo accipit Magister 4. Sen. di. 18. c. ultimo, cum ait: Sed quid est macula peccati, à qua lauatur anima, scilicet. ecce enim quis voluit facere homicidium & parauit: quo parato desit tã velle quam facere: nondum tamen vere & humiliter penitet, nec confiteri proponit. Quæ igitur remansit in anima illius macula? respondet, scilicet, mala voluntas quidem macula fuit illius animæ, sed illa transit. Macula est etiam si penitere contempserit. Sed hoc est peccatum aliud à præcedenti. Quæ igitur macula manet, à qua in penitentia purgatur: polluta quidem est anima quousque penitet sicut erat dum in ea erat praua voluntas, sicut enim qui tangit mortuum, vel aliquid immundum, ita pollutus est post actum, quousque lauatur, sicut fuit dum tangeret, ita post actum peccati polluta remanet anima sicut fuit in ipso peccati actu, quia ita longe à Deo per dissimilitudinem, qui est vita, & munditia mentis, sicut fuit dum peccatum ageret. Ipsa igitur dissimilitudo, quæ inest animæ ex peccato, & est à Deo elongata animæ macula intelligitur, à qua purgatur in penitentia.

C Considerandum tamen quod macula quomodocumque accipiat non dicit in anima aliquid posituum, sed priuatum, & tamen adhuc magis proprie dicit priuationem pulchritudinis quam aliquid aliud, sicut in principio dicimus: & istud tenet S. Tho. 4. Sent. dist. 14. q. 2. arti. 2. in corpore: cum ait. scilicet dicendum quod ex hoc aliquid maculatum dicitur, quia debita pulchritudinis patitur detrimentum. Vnde

D macula secundum quod huiusmodi nõ habet quod aliquid ponat: sed per comparisonem ad illud, quod quandoque pulchritudinis detrimentum causat aliquid ponere dicitur: sic aliquid in facie positum, quod candorem faciei priuat, aut tegit. Pulchritudo autem animæ consistit in similitudine ipsius ad Deum, ad quam formari debet per claritatem gratiæ ab eo susceptam: sicut autem perceptio claritatis corporalis à sole prohibetur à nobis per aliquod obstaculum interpositum: ita & claritas gratiæ prohibetur ab anima per peccatum commissum, quod diuidit inter nos, & Deum. Ita. 59. f. Iniquitates vestre diuiserunt inter vos, & Deum vestrum. Vnde ipsa macula quantum in se est non ponit de essentia sua, nisi priuationes gratiæ: sed ponit vt causam obstaculum peccati, quod obstat ad gratiæ receptionem. Et ob hoc etiam macula tenebra dicitur ratione prædictæ similitudinis. hoc Tho. Aliquando autem Magister vocat istam maculam factorem peccati 4. Sen. dist. 18.

E Quintum in peccato est tenebra, & ob hoc assignat Magister specialiter 4. Sen. dist. 18. c. 1. & de hoc querit dist. ead. ca. ult. sc. Hic queritur, quæ sit illa macula, quæ sint illæ tenebræ interiores, à quibus Deus animam purgat: & respondet dicens, de tenebris, & interiori caligine satis facile est respondere: cum enim quis mortaliter delinquit, & gratia virtutis priuatur, secundum quam præcessit, & naturalium bonorum patitur læsionem, vnde intellectus obrunditur, & totus interior homo obtenebratur, & ita quadam caligine mens obuoluitur, quæ caligo peccati pœna est. Ista ponit distinctus specialiter Magister à macula eo. c. Sed Sanctus Tho. dicit maculam, & tenebras in peccato idem esse: sed macula vocatur in quantum est priuatio gratiæ, vel decoris, tenebra autem in quantum est obstaculum quoddam, vel interpositio ipsum peccatum ad non recipiendum gratiam, & Dei claritatem.

F Sextum est reatus, & idem est quod obligatio, quia reatus à reo dicitur, & ista est in quolibet peccato, siue in originali, siue in mortali siue in actuali: siue in veniali, & insurgit ex lege Dei, nam sicut in legibus humanis cauetur quod occidat hominem, aut vulnerat tali pœna plectatur, si quis autem contra illam legem fecerit, illico est obligatus ad tolerandam illam pœnam legis, & ista obligatio non insurgit nisi ex lege, cui dedit vires legislator. ita in diuino est quod si quis peccauerit mortaliter, puniatur in inferno: statim ergo vt si quis peccauerit insurgit ei ista obligatio, scil. vt puniatur in æternum, similis modus loquendi est Gene. 3. scilicet quacunq; hora comederis morte morieris, id est obligaberis ad moriendum. De isto reatu dicit Sanctus Tho. quod in obligatio ad pœnam, & dicit, quod sicut in peccato mortali sunt duo, scilicet auersio, & conuersio: ita est duplex reatus. Nam ex parte auersionis consequitur reatus pœnæ æternæ, ex parte conuersionis ad creaturam manet reatus ad pœnam temporalem. De hoc sanctus Tho. 4. Sen. dist. 18. q. 3. art. 3. tertia, art. secundo, & tertia parte summæ. q. 86. arti. 4. & prima secundæ quæ. 87. per totum.

Septimum est in peccato pœna, quæ pro peccato debetur, & ad hanc est reatus siue obligatio, vt diximus, quedam est obligatio ad pœnam directe æternam, & alia est temporalis, id est ad pœnam temporalem, siue, quæ debetur pro commissione, siue, quæ manet abolito reatu mortis æternæ per contritionem, & gratiam.

F Octauum est in peccato pronitas ad malum. Et ista insurgit naturaliter ex peccato, nam teste Arist. 2. Eth. generationes & corruptiones habituum fiunt ex eisdem, id est, ex similibus scilicet, ex hoc, quod est iustum facere efficitur quis iustus: id eo omnis actus naturaliter est generatiuus alicuius habitus talis, qualis ipse est, & quia non possunt interdum ex quolibet actu gigni habitus: cum sit habitus qualitas quedam radicata in subiecto, & difficile mobilis, gignitur saltem dispositio ad habitum ex actu, ideo distinguit Arist. in prima specie qualitatibus habituum & dispositionem. Cum ergo quodlibet peccatum actuale sit actus malus, sequitur naturaliter ex eo pronitas ad malum, quæ est habitus, vel dispositio. De

hoc sanctus Thom. 3. sen. dist. 34. articulo primo, in corpore questionis, & in multis locis.

CAPITVLVM V.

In quo declaratur de octo, quæ sunt in peccato, & an absoluantur ab omnibus, & quibus non.

PRÆSUPPOSITIS his considerandum est, quod istorum octo, quæ posita sunt esse in peccato, quædam absoluntur, vel vt melius dicamus à quibusdam ipsorum absoluntur. Et alia sunt, quæ dimittuntur, vel tolluntur, alia sunt, à quibus nec absoluntur, nec tolluntur nobis nec dimittuntur, sed per se cessant, & absolutione, aut remissione non indigent, immo nec illam suscipere possunt.

De primo, quod erat in peccato, scilicet actu positiuo est dicendum, quod non absoluitur ab illo, nec tollitur nobis ille actus, nec dimittitur, sed per se esse cessat, & non indiget absolutione, nec remissione, esset namque ridiculum, quod quis absolueretur ab actu positiuo fornicandi, vel quod ille nobis tolleretur quia ille non manet, & nihil omnino est eo tempore, quo Deus per contritionem dicitur nos absolueret, vel sacerdos absoluit nos in sacramento, & de eo quod nihil omnino est nullus potest absolui. Istud tenet Sanctus Thom. quarto Sententiarum. distin. decima quarta, quæst. 1. articulo sexto, in solutione ad tertiam argumentum. vbi cum diceret, quod non posset quis dolere de peccato, quod iam transiit, respondet quod transiit peccatum quantum ad actum, & tamen manet quantum ad reatum, qui est præsens: & de illo dolemus. Et in hoc nemo facit difficultatem in re, nec in modo loquendi, quia nemo vnquam sic locutus est, quod diceret alteri: absolue te à reatu peccati.

Secundum in peccato est culpa, de qua secundum veritatem, proprie assumendo, vt supra accepimus, dicendum, quod nemo ab illa absoluitur, nec potest absolui, nec etiam culpa tollitur aut dimittitur, sed ipsa per se cessat esse, quia, vt supra diximus, culpa est quædam priuatio debita circumstantiæ in actu, & accidens priuatiuum actus. Sic est cæcitas, quæ accidens priuatiuum oculi, & tamen actus positiuus transiit, quia non durat nisi per momentum, ideo includit contradictionem, quod accidens suum priuatiuum maneat. Et sicut actus positiuus peccati non durat, nisi per momentum, vel paruo tempore, ita culpa non manet nisi paruo tempore, & sic impossibile est, quod culpa tollatur, vel quod dimittatur per Deum, non quidem quasi Deus non posset tollere, vel nollet tollere, sed quia antequam homo conuertatur ad Deum per contritionem, & Deus infundat ei gratiam, culpa desinit esse.

Amplius tertium in peccato erat offensa, & ista potest dupliciter accipi, vno modo offensa pro eo, quod formaliter dicitur aliquis offendere alterum, & tunc actus malus dicitur offensa, in quantum in eo est quædam prauitas, vel inæqualitas opposita iuri, & debito, secundum quam iuste offenditur ipse, contra quem talis actus committitur.

Alio modo accipitur offensa pro effectu offensæ, id est, pro quadam indignatione iusta consecuta ex parte eius, contra quem committitur ille actus. Accipiendo primo modo non manet offensa Dei transiente actu peccati, quia fundatur in actu positiuo sicut de culpa. Et hoc modo non potest quis absolui ab offensa Dei, nec etiam Deus tollit illam, nec remittit sicut diximus de culpa, scilicet, quia quando homo dolet de peccato, & Deus infundit gratiam iam non inuenit offensam illam, quam dimittere possit.

Accipiendo secundo modo offensam pro effectu offensæ, scilicet, pro indignatione consecuta. Dicendum quod ista manet post actum peccati, & quandiu manet ista indignatio dicitur manere peccatum, quia tunc Deus imputat illud nobis ad pœnam. Et huic offensa opponitur gratia Dei, scilicet, quia ex opposito distinguitur esse in gratia Dei & in indignatione eius, sic accipitur Psal. 29. scilicet, quoniam ira in indignatione eius, & vita in voluntate eius, id est, ex indignatione Dei sequitur nobis ira, id est, pœna. Sic dicitur Psal. 77. Mihi sit in eos iram indignationis suæ, id est, pœnam procedentem à sua indignatione. Et vita est in voluntate eius, id est, in eo, quod nobis placatus est, scilicet, quia quando nobis placatus est, dat nobis vitam, & hoc est esse in gratia eius. Sic etiam accipit Beatus Th. de Aquino 3. parte summa. q. 86. art. 2. scilicet, cum enim peccatum sit Dei offensa, tunc Deus peccatum re-

mittit, quando remittit offensam in se commissam, offensa autem opponitur gratia. Ex hoc autem aliquis dicitur alteri offensus, quia repellit eum à gratia.

De ista autem offensa dicendum, quod homo non absoluitur ab ea, nec Deus dicitur hominem absolueret ab offensa, sed dicitur ei remittere eam, vel tollere illam. De remittere patet per Sanctum Th. 3. parte summa. q. 86. art. 2. vbi sit, scilicet, cum peccatum sit Dei offensa, tunc Deus peccatum remittit, quando remittit offensam. Et iterum ibi dicit. Potest contingere, quod homo remittat alicui offensam, qua offensus est absque mutatione voluntatis eius. Non potest autem contingere, quod Deus remittat alicui offensam absque mutatione voluntatis eius.

Quartum in peccato est macula, & ista manet in voluntate post actum peccati, quousque homo conuertatur ad Deum, & tunc cessat macula, quæ cum nihil sit, nisi priuatio pulchritudinis in anima, quæ pulchritudo fit per gratiam & claritatem diuini luminis, ideo impossibile est, quod adueniente gratia maneat macula, sicut impossibile est, quod aduenientibus vestibus maneat nuditas.

Sciendum tamē, quod licet macula tollatur per gratiam, sicut offensa vel indignatio, tamen offensa tollitur directe, eo quod offensa opponitur gratia; macula autem non opponitur directe: sed solum est priuatio eius, & tamen adueniente gratia, necesse est maculam tolli, vel cessare. Sicut adueniente virtute visiva postquam perierat, vel nunquam fuerat, necesse est tolli, vel cessare cæcitatē.

Est autem considerandum, quod licet macula sit priuatio gratiæ, & priuationes eiusdem speciei non multiplicentur in subiecto numeraliter, tamen ad quodlibet peccatum consequitur vna specialis macula. Ratio est, quia macula non solum dicit priuationem gratiæ, sed etiam dicit habitudinē ad causam, vel obstaculum per quod priuatur, & quia obstacula sunt tot, quot sunt peccata, tot sunt maculæ, quot peccata. Hoc tenet B. Th. de Aquino prima secundæ. q. 86. art. 1. in corpore & solutione ad primum argumentum. Et ob hoc dicit, quod est de macula sicut de umbra, quæ est priuatio lucis causata ex obiecto corporis, & secundum diuersitatem corporum obiectorum diuersificantur umbræ. Ab ista macula non dicitur aliquis absolui, sed dicitur macula cessare, si adueniente gratia, vel dicitur tolli, aut abstergi, vel purgari, vel remitti. Ista sunt verba, quibus communiter vruntur Doctores circa maculam. De primo patet per Beatum Th. prima secundæ q. 86. art. 2. in corpore. sed postquam redit ad lumen diuinum, & lumen rationis, quod fit per gratiam, tunc macula cessat. De abstergi patet per Magistrum 4. Sent. distin. 18. c. 2. sed quaeritur vtrum sacerdos culpam maculam abstergat. de tolli patet per Sanctum Th. prima secundæ. q. 86. art. 2. in solutione tertii arg. 1. Actus peccati facit distantiam à Deo, per quam quidem distantiam sequitur defectus nitore, hoc modo sicut motus localis facit distantiam localem. Vnde sicut cessante motu locali non cessat distantia loci: ita nec cessante actu peccati, tollitur macula. De remissione maculæ, siue peccati, quantum ad maculam, patet per Sanctum Th. 4. Sent. di. 14. q. 2. art. 2. De purgatione maculæ patet per Magistrum 4. Sent. di. 18. c. vlt. vbi dicit, quæ igitur macula mansit, à qua impurum purgatur. Et hoc sæpe repetit eo. c. vbi etiam dicitur macula lauari per metaphoram ad maculam corporalem.

Quintum in peccato secundum modum loquendi Magistrus est tenebra, quam Sanctus Thom. non distinguit à macula, sed dicit vocari maculam, & tenebras diuersa ratione, scilicet, quia cum anima à Deo auertitur perdit pulchritudinē spirituales, & priuatio illa est macula. Et cum illa pulchritudo consisteret per diuinum lumen, & tenebra est priuatio luminis, vocatur etiam tenebra ista macula, de quo Sanctus Thom. 4. Sentent. distin. decimo octaua, quæst. 2. articulo primo. Quia tamen secundum Magistrum distinximus maculam à tenebra, dicendum quod tenebra manet in homine recedente gratia. Vnde licet transiente actu peccati & etiam culpa, maneat tenebra cum macula quousque homo de peccato doleat, tamen cum dolere incipit & gratia conferatur, necesse est tenebram desinere. Quia cum tenebra sit quædam priuatio diuini luminis, & istud lumen est in nobis per gratiam, per quam anima irradiatur, & adornatur, sicut per quandam nitorem facies ornatur, & necesse est

A quod redeunte gratia, siue lumine diuinæ gratiæ, quod non differt à gratia, nisi secundum rationem: tenebra, quæ erat priuatio, cesset, sicut adueniente virtute visua, cessat cæcitas.

Dicendum autem, quod ab istis tenebris non dicitur aliquis absoluti, nec reperiuntur doctores sic locuti, sed dicitur tenebra auferri, vel ab ea quis liberatur, vel curatur, aut pellitur, vel mundatur. De auferri patet per S. Tho. 4. Sent. dist. 18. q. 2. ar. 2. in corpore, cum ait: Dicendum, quod macula obscuritatis ex interpositione causata non potest auferri, nisi obstaculum interpositum amoueat. Et vocatur macula obscuritatis tenebra peccati, & illa auferitur. De liberatione patet per Magistrum 4. Sent. dist. 18. cap. 2. cum ait: Patitur enim per peccatum quasdam tenebras interiores, & maculas, à quibus, nisi liberetur proicietur in tenebras exteriores. Cum autem liberatur ab his, scilicet, tenebris suscitatur à morte peccati. Vnde Apostolus. Surge, qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Quod autem tenebra pellatur patet per Magistrum e. ca. cum ait. Solus enim Christus, & non sacerdos animam resuscitat, ac pulsas tenebris interioribus, & maculis eam illuminat. Quod tenebræ curentur patet per Magistrum e. c. cum dicit: Cum peccator dupliciter ligatus teneatur, scilicet, mentis contagione, & cæcitate, & debito pænæ æternæ, alterum curari per Deum, alterum solui per sacerdotem. Et refertur curari ad cæcitatem, siue tenebram, & solui ad debitum pænæ æternæ. De mundatione tenebræ patet per Magistrum e. c. scilicet. & pulsas tenebris interioribus, & maculis eam illuminat, & mundat. Et iterum ibidem dicit. Quia ut aiunt ipse interius animam à caligine maculaque peccati emundat, & caligo est ista tenebra, de qua loquimur.

B Sextum in peccato est reatus, id est, obligatio, quod Magister Sen. di. 28. solet vocare debitum æternæ mortis. Et id est, quia debitum, & obligatio ad idem pertinent. Iste reatus manet post peccatum, & de hoc communiter dicitur, quod peccatum transit actu, remanet tamen reatu, id est, transit quantum ad actum, & remanet quantum ad reatum, quia reatus, id est, obligatio pro actu culpabili manet. Et ille reatus vocatur aliquando reatus culpæ, aliquando reatus pænæ. Vocatur reatus pænæ, id est, obligatio, qua formaliter sumus obligati ad pænā. Vocatur reatus culpæ, id est, effectus culpæ, quia ex culpa directe sequitur obligatio ista ad pænā, in quantum culpa est quædam priuatio ordinis vituperabilis, cui pænā correspondet. Vocatur interdum reatus maculæ, vel macula reatus, in quantum aliquo modo reatus causatur propter maculam. Sic accipit Magister 4. Sen. di. 18. ca. 1. dicens: Ideo quæro cum ante pœnitentiam quippe cordis anima reatus maculam habeat. & fœtorem peccati, atque æternæ vltionis vinculo ligata existat, & cæc. & hoc etiam dicit sanctus Thomas 2. sen. dist. 42. arti. 1. in corpore, cum ait. Pœna recompenat defectum in statu vniuersi, vel etiam reipublicæ propter ordinem iustitiæ, qui in pœna apparet, non autem defectus quilibet ad pœnam obligatur: sicut sunt defectus quidam inuoluntarii magis misericordiam, quam iram prouocantes, sed illi solum defectus, qui ex actibus voluntariis relinquuntur pœnam merentur in eo, quod voluntarie defectum inducunt, vnde cum transeunte actu defectus remaneat oportet etiam, quod maneat reatus post actum. Idem patet ibidem in solutione 1. & 2. Argu. cum dicit. Ad primum dicendum, quod causa proxima reatus est defectus ipse per actum peccati inductus, actus vero est causa remota. Vnde non oportet, quod transeunte actu reatus transeat, & non potest intelligi ibi defectus pro defectu circumstantiarum, quem semper culpam vocamus, quia illa non potest manere. Nam cum circumstantia non fundetur, nisi in actu, non potest esse circumstantia, nec priuatio circumstantiarum, nisi in actu, & quando actus est, sicut cum potètia visua in oculo sit, non poterit esse potètia visua, nec cæcitas, que est priuatio illius, nisi quæ ad oculos est, quæ alias esset accidens siue proprio subiecto. Quod non est possibile, cum talia accidentia per solum subiectum accipiant esse, & etiam rationem specificam large loquendo, ideo non solum non potest cæcitas esse sine oculo per aliquam potentiam, sed etiam includit contradictionem. Intelligitur ergo de defectu, qui est carentia gratiæ, quam vocamus maculam, & non de defectu, qui est culpa. Nam defectus, qui est macula, manet vsque